香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準

確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生

或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

比 亞 迪 股 份 有 限 公 司

BYD COMPANY LIMITED
(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1211)

網站：http://www.byd.com

海 外 監 管 公 告

以下為比亞迪股份有限公司於深圳證券交易所網站所刊發之「比亞迪股份有限公司

公司債券2020年度受託管理事務報告」。

承董事會命

比亞迪股份有限公司

主席

王傳福

中國‧ 深圳，二零二一年六月二十九日

於本公告刊發日期，本公司董事會包括執行董事王傳福先生，非執行董事呂向陽先生及夏

佐全先生，以及獨立非執行董事蔡洪平先生、張敏先生及蔣岩波先生。

比亚迪股份有限公司公司债券

2020 年度受托管理事务报告

比亚迪股份有限公司

（住所：深圳市大鹏新区葵涌街道延安路一号）

债券受托管理人

（住所：北京市朝阳区安立路66号4号楼）

二零二一年六月

https://www.csc108.com/newsiteindex/index.jspx

1

重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》（以下简称《管理办法》）、《公

司债券受托管理人执业行为准则》（以下简称《执业行为准则》）、《深圳证券交易

所公司债券上市规则（2018 年修订）》（以下简称上市规则）、《比亚迪股份有限公

司公司债券受托管理协议》（以下简称《受托管理协议》）及其它相关信息披露文

件以及比亚迪股份有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）出具的相关说明文件

和提供的相关资料等，由受托管理人中信建投证券股份有限公司（以下简称“中

信建投证券”或“受托管理人”）编制。中信建投证券编制本报告的内容及信息均

来源于比亚迪股份有限公司提供的资料或说明。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关

事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为中信建投证券所作的

承诺或声明。在任何情况下，未经中信建投证券书面许可，不得将本报告用作其

他任何用途。

2

目   录

一、受托管理的公司债券概况 ....................................................................................................... 3

二、公司债券受托管理人履职情况 ............................................................................................... 3

三、发行人 2020 年度经营和财务状况 ......................................................................................... 4

四、发行人募集资金使用及专项账户运作情况 ........................................................................... 5

五、发行人偿债能力分析 ............................................................................................................... 6

六、内外部增信机制、偿债保障措施发生重大变化的情况 ....................................................... 7

七、增信措施、偿债保障措施的执行情况及有效性分析 ........................................................... 8

八、债券的本息偿付情况 ............................................................................................................. 11

九、募集说明书中约定的其他义务 ............................................................................................. 11

十、债券持有人会议召开的情况 ................................................................................................. 11

十一、发行人出现重大事项的情况 ............................................................................................. 11

十二、对债券持有人权益有重大影响的其他事项 ..................................................................... 12

3

一、受托管理的公司债券概况

比亚迪股份有限公司发行的由中信建投证券担任受托管理人的债券包括：20

亚迪01，债券具体情况见下表：

表：受托管理债券概况

 20 亚迪 01

债券名称
比亚迪股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券

（第一期）（疫情防控债）

核准文件和核准规

模

经中国证监会证监许可〔2020〕58 号文核准，比亚迪股份有限

公司获准面向合格投资者公开发行面值总额不超过 100 亿元的公

司债券。

债券期限
5 年期，附第 3 年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选

择权

发行规模 人民币 20.00 亿元

债券利率 2020 年 4 月 22 日至 2023 年 4 月 21 日，票面利率为 3.56%

计息方式 单利按年计息，不计复利

还本付息方式 每年付息一次，到期一次还本，最后一期的利息随本金一起支付

付息日

2021 年至 2025 年每年的 4 月 22 日为本期债券上一个计息年度

的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交

易日；顺延期间付息款项不另计息）。若投资者行使回售选择

权，则回售部分债券的付息日为 2021 年 2023 年每年的 4 月 22

日（如遇法定及政府指定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1

个交易日；顺延期间付息款项不另计利息）。

担保方式 无担保

发行时信用级别
经中诚信国际综合评定，发行人的主体信用等级为 AAA，评级

展望稳定，本期债券的信用等级为 AAA。

跟踪评级情况

中诚信国际信用评级有限责任公司于 2020 年 6 月 19 日公布跟踪

评级报告，本期债券信用等级维持为 AAA，发行主体信用等级

维持为 AAA，评级展望维持为稳定

募集资金用途

本期债券募集资金扣除发行费用后，拟用于偿还公司债务及补充

流动资金，其中不低于本期债券募集资金的 10%用于疫情防控相

关工作。

二、公司债券受托管理人履职情况

报告期内，受托管理人依据《管理办法》、《执业行为准则》、上市规则和其

他相关法律、法规、规范性文件及自律规则的规定以及《受托管理协议》的约定，

持续跟踪发行人的资信状况、募集资金使用情况、公司债券本息偿付情况等，并

4

督促发行人履行公司债券募集说明书、受托管理协议中所约定的义务，积极行使

债券受托管理人职责，维护债券持有人的合法权益。

三、发行人 2020 年度经营和财务状况

（一）发行人 2020 年度经营情况

发行人主要从事包含新能源汽车及传统燃油汽车在内的汽车业务、手机部件

及组装业务、二次充电电池及光伏业务，并积极拓展城市轨道交通业务领域。2020

年公司实现营业收入 15,659,769.10 万元，同比增长 22.59%。其中，汽车业务、

手机部件及组装业务、二次充电电池及光伏业务分别实现营业收入 8,399,332.50

万元、6,004,296.70 万元和 1,208,752.80 万元，同比上年分别增长 32.76%、12.48%

和 15.06%。

 自 2003 年进军汽车业务以来，凭借领先的技术、成本优势及具备国际标准

的卓越品质，公司迅速成长为中国自主品牌汽车领军厂商。有别于国内主要汽车

生产企业普遍采用合资、技术引进、品牌引入等经营模式，发行人主要采用自主

研发设计、整车及核心零部件一体化生产，并以自主品牌进行销售的经营模式。

作为全球新能源汽车研发和推广的引领者，公司于新能源汽车领域拥有雄厚的技

术积累、领先的市场份额，奠定了比亚迪于全球新能源汽车领域的行业领导地位。

作为全球智能产品开发及生产和组装的领先厂商，发行人可以为客户提供垂

直整合的一站式服务，产品覆盖消费电子、汽车智能系统、物联网、机器人、人

工智能及新型智能产品等领域，但不生产自有品牌的整机产品。该业务的主要客

户包括华为、三星、苹果、小米、vivo 等智能移动终端领导厂商。

比亚迪为全球领先的二次充电电池制造商之一，主要客户包括三星、Dell 等

消费类电子产品领导厂商，以及科沃斯、iRobot 等全球领先的机器人专业智造品

牌厂商。公司生产的锂离子电池广泛应用于各种消费类电子产品及新型智能产品

领域。

城市轨道交通业务是比亚迪未来发展的战略方向之一。凭借在新能源业务领

域业已建立的技术和成本优势，公司成功研发出高效率、低成本的跨座式单轨—

5

—“云轨”产品，配合新能源汽车实现对城市公共交通的立体化覆盖，在帮助城

市解决交通拥堵和空气污染的同时，实现公司的长远及可持续发展。

（二）发行人 2020 年度财务状况

截至 2020 年末，发行人资产总额为 20,101,732.10 万元，其中，流动资产为

11,160,511.00 万元，非流动资产为 8,941,221.10 万元；负债总额为 13,656,340.90

万元，其中，流动负债为 10,643,069.60 万元，非流动负债为 3,013,271.30 万元；

所有者权益总额为 6,445,391.20 万元。

2020 年度，发行人营业收入为 15,659,769.10 万元，营业利润为 708,577.30

万元，利润总额为 688,258.70 万元，净利润为 601,396.30 万元。

表：发行人主要财务数据

单位：万元、%

 项目 2020 年度/末 2019 年度/末 增减变动情况

流动资产合计 11,160,511.00 10,696,660.50 4.34

非流动资产合计 8,941,221.10 8,867,498.80 0.83

资产总计 20,101,732.10 19,564,159.30 2.75

流动负债合计 10,643,069.60 10,802,894.70 -1.48

非流动负债合计 3,013,271.30 2,501,122.60 20.48

负债合计 13,656,340.90 13,304,017.30 2.65

所有者权益合计 6,445,391.20 6,260,142.00 2.96

营业收入 15,659,769.10 12,773,852.30 22.59

营业利润 708,577.30 231,228.80 206.44

利润总额 688,258.70 243,113.10 183.10

净利润 601,396.30 211,885.70 183.83

经营活动产生的现金流量净额 4,539,266.80 1,474,100.70 207.93

投资活动产生的现金流量净额 -1,444,424.80 -2,088,144.60 30.83

筹资活动产生的现金流量净额 -2,890,741.80 661,034.50 -537.31

现金及现金等价物净增加额 206,420.10 52,324.00 294.50

四、发行人募集资金使用及专项账户运作情况

（一）募集资金使用情况

本次债券的发行已于 2020 年 1 月 9 日经中国证监会“证监许可[2020]58 号”

文核准。发行总额不超过 100 亿元（含 100 亿元）。本次债券采用分期发行的方

6

式，其中本期为 2020 年第一期发行，本期债券发行规模为人民币 20 亿元，于

2020 年 4 月 22 日完成发行。

根据《比亚迪股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第

一期）（疫情防控债）募集说明书》披露，本期债券扣除发行费用后，拟用于偿

还公司债务及补充流动资金，其中不低于本期债券募集资金的 10%用于疫情防

控相关工作。

截至 2020 年 12 月 31 日，发行人募集资金已使用完毕，本期债券募集资金

使用与募集说明书承诺的用途、使用计划及其他约定相一致。

（二）募集资金专项账户运作情况

发行人“20 亚迪 01”公司债券于 2020 年 4 月 22 日发行，发行人、受托管理

人与监管银行（中信银行股份有限公司深圳前海分行）签订《比亚迪股份有限公

司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）（疫情防控债）募集和偿

债资金专项账户监管协议》，对公司债券资金专项账户监管事宜作了明确的规定。

发行人在监管银行开立募集资金专项账户，用于债券募集资金的接收、存储、划

转与本息偿付，并进行专项管理。募集资金专项账户运作正常。

五、发行人偿债能力分析

截至 2020 年末，发行人短期借款为 1,640,069.00 万元，应付账款为

4,298,261.00 万元，一年内到期的非流动负债为 1,141,246.00 万元，长期借款为

1,474,549.50 万元。

截至 2020 年末，发行人货币资金余额为 1,444,503.00 万元（其中受限部分

70,653.20 万元），同时，发行人 2020 年度营业收入为 15,659,769.10 万元，归属

于母公司股东的净利润 423,426.70 万元，经营活动产生的现金流净额为

4,539,266.80 万元。发行人报告期内盈利水平上升，净利润比上年同期增加

389,510.60 万元，主要系 2019 年公司营业收入增加 2,885,916.80 万元所致。

7

截至 2020 年末，发行人流动比率和速动比率分别为 1.05 和 0.68，EBITDA

利息倍数为 7.09，比去年同期增加 65.27%，主要是因为本期利润总额增加。

整体而言，目前发行人经营状况良好，偿债能力较强。

六、内外部增信机制、偿债保障措施发生重大变化的情况

（一）内外部增信机制及变动情况

本期债券采取无担保发行。

（二）偿债保障措施及变动情况

为了充分、有效地维护债券持有人的利益，发行人为本期债券的按时、足额

偿付制定了一系列工作计划，包括切实做到专款专用、设立专门的偿付工作小组、

充分发挥债券受托管理人的作用、严格履行信息披露义务、公司承诺等，努力形

成一套确保债券安全付息、兑付的保障措施。

（三）切实做到专款专用

发行人将制定专门的债券募集资金使用计划，相关业务部门对资金使用情况

将进行严格检查，切实做到专款专用，保证募集资金的投入、运用、稽核等方面

的顺畅运作，并确保本期债券募集资金根据股东大会决议并按照本募集说明书披

露的用途使用。

（四）设立专门的偿付工作小组

发行人将在每年的财务预算中落实安排本期债券本息的兑付资金，保证本息

的如期偿付，保证债券持有人的利益。在利息和到期本金偿付日之前的十五个工

作日内，发行人将组成偿付工作小组，负责利息和本金的偿付及与之相关的工作。

（五）充分发挥债券受托管理人的作用

本期债券引入了债券受托管理人制度，发行人将严格按照《债券受托管理协

议》的规定，配合债券受托管理人履行职责，定期向债券受托管理人报送公司承

诺履行情况，并在公司可能出现债券违约时及时通知债券受托管理人，便于债券

8

受托管理人根据《债券受托管理协议》采取必要的措施。

本期债券存续期间，由债券受托管理人代表债券持有人对公司的相关情况进

行监督，受托管理人为履行受托管理职责，有权代表债券持有人查询债券持有人

名册及相关登记信息、专项账户中募集资金的存储与划转情况，并在获知债券本

息无法按时偿付时，代表全体债券持有人，采取一切必要及可行的措施，保护全

体债券持有人的正当利益。

（六）严格履行信息披露义务

发行人将按中国证监会及相关监管部门的有关规定进行重大事项信息披露，

包括但不限于以下内容：预计到期难以偿付利息或本金；订立可能对还本付息产

生重大影响的担保合同及其他重要合同；发生重大亏损或者遭受超过净资产百分

之十以上的重大损失；发生重大仲裁、诉讼；减资、合并、分立、解散及申请破

产；拟进行重大债务重组；未能履行募集说明书的约定；债券被暂停交易；中国

证监会规定的其他情形。

发行人将遵循真实、准确、完整的信息披露原则，使公司偿债能力、募集资

金使用等情况受到债券持有人、债券受托管理人和股东的监督，防范偿债风险。

（七）加强募集资金的使用管理

发行人将制定专门的债券募集资金使用计划，设立募集资金专项账户，用于

公司债券募集资金的接收、存储与划转。相关业务部门对资金使用情况进行严格

检查，并确保本期债券募集资金根据股东大会决议及本募集说明书披露的用途使

用，并定期披露募集资金使用情况，增强公司主营业务对本期债券本息偿付的支

持。发行人将严格按照交易所及登记公司的相关规则要求，及时划转本期债券的

本息。

七、增信措施、偿债保障措施的执行情况及有效性分析

（一）增信措施的执行情况及有效性分析

本期债券采取无担保发行。

9

（二）偿债保障措施的执行情况及有效性分析

1、偿债保障措施

本期债券偿债保障措施详见“六、内外部增信机制、偿债保障措施发生重大

变化的情况”“（二）偿债保障措施及变动情况”中的描述。

2、偿债保障措施的执行情况

（1）专门部门负责偿付工作

报告期内，发行人已按募集说明书的相关承诺指定财务部牵头负责协调“20

亚迪 01”公司债券的偿付工作，并在年度财务预算中落实安排“20 亚迪 01”公司

债券本息的偿付资金，保证本息的如期偿付，保障债券持有人的利益。作为“20

亚迪 01”公司债券的受托管理人，中信建投证券对发行人偿债保障措施的执行情

况进行持续跟踪和监督，持续关注和督导发行人指定专门部门负责偿付工作。

（2）设立偿债专项账户并严格执行资金管理计划

报告期内，发行人已按募集说明书的相关承诺在监管银行（中信银行股份有

限公司深圳前海分行）指定专项账户，用于公司债券募集资金的接收、存储、划

转与本息偿付，并严格执行资金管理计划。发行人根据债务结构情况进一步优化

公司的资产负债管理、加强公司的流动性管理和募集资金使用等资金管理，并根

据债券本息到期应付情况制定年度、月度资金运用计划，保证资金按计划调度，

及时、足额地准备偿债资金用于年度利息支付，保障投资者的利益。作为“20 亚

迪 01”公司债券的受托管理人，中信建投证券对发行人偿债保障措施的执行情况

进行持续跟踪和监督，持续关注和督导发行人设立偿债专项账户并严格执行资金

管理计划。

（3）制定债券持有人会议规则

发行人已按照《公司债办法》的规定与债券受托管理人为“20 亚迪 01”公司

债券制定了《债券持有人会议规则》，约定债券持有人通过债券持有人会议行使

权利的范围、程序和其他重要事项，为保障本期公司债券本息及时足额偿付做出

了合理的制度安排。作为“20 亚迪 01”公司债券的受托管理人，中信建投证券对

发行人偿债保障措施的执行情况进行持续跟踪和监督，持续关注和督导发行人制

定并落实债券持有人会议规则。

10

有关债券持有人会议规则的具体内容，详见发行人《比亚迪股份有限公司

2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）（疫情防控债）募集说明书》

第九节“债券持有人会议”。

（4）充分发挥债券受托管理人的作用

发行人已按照《公司债办法》的要求，聘请中信建投证券担任“20 亚迪 01”

公司债券的债券受托管理人，并与中信建投证券订立了《受托管理协议》。在“20

亚迪 01”公司债券存续期限内，由债券受托管理人依照协议的约定维护债券持有

人的利益。

有关债券受托管理人的权利和义务，详见发行人《比亚迪股份有限公司 2020

年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）（疫情防控债）募集说明书》第

十节“债券受托管理人”。

报告期内，“20 亚迪 01”受托管理人中信建投证券股份有限公司按照受托管

理协议履行受托管理人职责，在履行职责时不存在利益冲突情形，并于 2020 年

11 月 17 日披露了《《比亚迪股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司

债券（第一期）（疫情防控债）的临时受托管理事务报告》。

（5）严格信息披露

报告期内，发行人遵循真实、准确、完整的信息披露原则，按《公司债办法》、

《受托管理协议》及中国证监会的有关规定进行重大事项信息披露，对簿记建档、

发行上市、重大诉讼等重大事项的披露合法合规，使公司偿债能力、募集资金使

用等情况受到债券持有人、债券受托管理人和股东的监督，防范偿债风险。作为

“20 亚迪 01”公司债券的受托管理人，中信建投证券对发行人偿债保障措施的执

行情况进行持续跟踪和监督，持续关注和督导发行人严格执行信息披露制度。

本期债券偿债保障措施均得到有效执行。

3、偿债保障措施的有效性分析

通过严格执行上述偿债保障措施，发行人报告期内未发生会对偿债能力产生

不利影响的重大事项。

同时，受托管理人与发行人积极沟通，及时披露公司重大事项，使公司偿债

能力、募集资金使用等情况受到债券持有人监督，防范偿债风险。

11

八、债券的本息偿付情况

（一）本息偿付安排

本期债券的利息自起息日起每年支付一次。最后一期利息随本金的兑付一起

支付。本期债券每年的付息日为 2021 年至 2025 年每年的 4 月 22 日（如遇非交

易日，则顺延至其后的第 1 个交易日）。若投资者行使回售选择权，则回售部分

债券的付息日为自 2021 年至 2023 年间每年的 4 月 22 日（如遇非交易日，则顺

延至其后的第 1 个交易日）。

（二）报告期内本息偿付情况

报告期内，受托管理人及时督促发行人按时履约，通过邮件、电话等方式与

发行人积极沟通，督促发行人提前准备偿债资金，未发生预计发行人不能偿还债

务的情况。发行人已于 2021 年 4 月 22 日按时完成利息偿付。

九、募集说明书中约定的其他义务

不适用。

十、债券持有人会议召开的情况

2020 年度，发行人未发生须召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有

人会议。

十一、发行人出现重大事项的情况

报告期内发行人出现董事发生变更重大事项，中信建投证券作为受托管理

人披露了临时受托管理事务报告。

一、董事发生变更

12

（一）基本情况

根据公司发布的《比亚迪股份有限公司 2020 年度第一次临时股东大会决议

公告》，选举王传福、吕向阳和夏佐全为七届董事会非独立董事；选举蔡洪平、

张敏和蒋岩波为第七届董事会独立董事。根据公司 2020 年 4 月 22 日披露的《比

亚迪股份有限公司 2019 年年度报告》，公司第六届董事会非独立董事为王传福、

吕向阳和夏佐全，第六届董事会独立董事为王子冬、邹飞和张然。公司董事会换

届选举后，董事会成员仍为 6 名，非独立董事未变更，独立董事变更 3 人，本次

董事会成员变更超过三分之一。

（二）受托管理人履职情况

受托管理人通过对发行人月度核查和不定期沟通获知发行人董事发生变更，

及时开展进一步核查，通过询问发行人，获得解释说明和相关证据，确认发行人

董事变更，督促发行人披露重大事项公告。

（三）信息披露情况

就此事项，受托管理人于2020年11月16日披露了《关于比亚迪股份有限公

司公司债券的临时受托管理事务报告》。

十二、对债券持有人权益有重大影响的其他事项

无。

13

（此页无正文，为《比亚迪股份有限公司公司债券 2020 年度受托管理事务报

告》之盖章页）

中信建投证券股份有限公司

2021 年   月    日

	海外监管
	(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
	(股份代號：1211)
	網站：http://www.byd.com

	比亚迪：公司债券2020年度受托管理事务报告